
DGTNE – UMC BOLOGNA – DETERMINA A CONTRARRE  Pagina 1 di 3 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

OGGETTO DELL’APPALTO 
 

Istallazione di nuovo gruppo frigorifero per impianto di climatizzazione 
 

CIG: Z093BBD908 

LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 
Ufficio Motorizzazione Civile di Bologna 

Sezione di Ferrara 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
VISTO il D. Lgs n.36/2023 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
VISTO il D.L. 85/2008, convertito, con modificazioni, con L. 121/2008; 
VISTO il D.P.C.M. 190/2020 come modificato dal D.P.C.M. 115/2021; 
VISTO il D.L. 22/2021, convertito, con modificazioni, con L. 55/2021; 
VISTO il D.M. 30 novembre 2021, n. 428; 
VISTO il Decreto di incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito ai sensi 

dell’art. 19, comma 4 del d.lgs. n. 165/2001, DPCM n. 37969269 del 03/01/2022, di 
conferimento dell’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale Territoriale 
del Nord Est; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della DGT NE n. 245 del 02/03/2023 con il quale è 
stato nominato il Dott. Ing. Nico Tellini come Dirigente delegato al coordinamento 
dell’attività ordinaria dell’Ufficio 3 – Motorizzazione Civile di Bologna e Sezioni 
coordinate di Ferrara, Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini; 

VISTO la Direttiva 22/2022/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del Nord-Est; 
 

P R E M E S S O 
 

Che si è verificato il malfunzionamento dell'impianto di climatizzazione della sede di Ferrara per il 
cui rispristino si rende necessaria la sostituzione del gruppo frigorifero centralizzato, ormai vetusto 
e non più rispondente ai criteri di sostenibilità energetica vigenti; 
 
Che è necessario assicurare la salubrità dei luoghi di lavoro e la continuità dei servizi essenziali 
dell’Ufficio di Ferrara, compromessa dal perdurare del malfunzionamento dell’impianto di aria 
condizionata di cui sopra; 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 

Direzione Generale Territoriale del Nord-Est 
--------------- 

UFFICIO MOTORIZZAZIONE CIVILE DI BOLOGNA 



DGTNE – UMC BOLOGNA – DETERMINA A CONTRARRE  Pagina 2 di 3 

 
E 
 

      PRESO ATTO che con nota n. 169103 del 29/06/2023 il RUP trasmetteva specifica relazione tecnica 
dell’intervento in oggetto nella quale si riportava: 

“Si propone quindi l’attivazione degli interventi di cui sopra, ravvisando la congruità dell’importo 

stimato e individuando quale modalità di appalto, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 

36/2023 tramite il portale MEPA, in conformità alla normativa vigente. 

Considerata la necessità di avere immediata e approfondita conoscenza delle strumentazioni e 

apparecchiature istallate nella sede dell’Ufficio Motorizzazione Civile di Ferrara, oltre al particolare e 

difficilmente riproducibile grado di soddisfazione maturato durante la gestione dei contratti di 

manutenzione dei predetti impianti ed in considerazione delle specifiche caratteristiche del mercato che 

in base alle consultazioni svolte dall’Ufficio non hanno trovato riscontro per strutturazione, tipologia 

ed esperienza degli operatori economici, in relazione all’urgenza e velocità di esecuzione relativa 

dall’intervento in questione, si rende necessario intervenire anche in base al disposto art. 49 comma 4 

del D.lgs. 36/2023. 

Si rimarca altresì l’urgenza ed estrema necessità dell’intervento in oggetto, finalizzato a mantenere una 

temperatura all’interno degli uffici, conforme a quanto prescritto dal DL 81/2008, anche in relazione al 

particolare periodo climatico attuale.” 

 
DATO ATTO del quadro economico dell’intervento di cui sotto: 
 

QUADRO ECONOMICO 

Id Attività Importo 

01 Sostituzione macchina frigorifero per i  

 Fornitura 24.919,28 euro 

 Opere accessori e noleggi 5.750,00 euro 

 Manodopera 2.400,00 euro 

 Oneri per la sicurezza 662,00 euro 

  (IVA) 7.420,88 euro 

  
per un importo complessivo (IVA inclusa) pari ad euro 41.152,16. 

 
 
CONSIDERATO che l'importo del servizio è inferiore alla soglia di cui all'ex-art. 35 del D.lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 
36/2023, trattandosi di un importo inferiore a € 40.000 vista anche l'urgenza dell'intervento, come 
da perizia redatta dal Responsabile di Sede dott. ing. Antonino Pizzolo; 
 
Vista l'autorizzazione di spesa del Dirigente Generale della DGT Nord Est, acquisita a prot. n° 168954 
del 45106; 
 



DGTNE – UMC BOLOGNA – DETERMINA A CONTRARRE  Pagina 3 di 3 

 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1)  di dare atto che la premessa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di procedere all'acquisto del servizio di Installazione nuovo gruppo frigo attraverso Trattativa 

diretta MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023, alla ditta Ergon srl per 
l'importo di € 41.152,16, IVA inclusa-CIG Z093BBD908; 
 

3) di dare atto che la figura del Responsabile Unico del progetto è individuata nell'ing. Antonino Pizzolo, 
quale  Responsabile  della  Sede  di  Ferrara, a cui si demandano i successivi adempimenti informativi, 
comunicativi e di trasparenza concernenti la presente procedura, oltre alla verifica, nei confronti 
dell’impresa affidataria, del permanere dei requisiti di carattere generale, di quelli speciali, 
regolarità contributiva e degli ulteriori di legge necessari alla corretta esecuzione e collaudo del 
contratto. 

 
4) di procedere all'acquisto del servizio di Installazione nuovo gruppo frigo attraverso Trattativa 

diretta MEPA ai sensi dell'ex-art. 36, co.2, lett. A) del D.lgs. 50/2016, alla ditta Ergon srl per l'importo 
di € 41.152,16, IVA inclusa-CIG Z093BBD908; 

 
 
 

 IL DIRETTORE 
Dott. Ing. Nico TELLINI 

 
 


		2023-06-29T16:33:44+0200
	NICO TELLINI


		2023-06-29T16:40:34+0200
	MESTRE
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.DGTNE.REGISTRO UFFICIALE.Int.0169997.29-06-2023




